'Glorifie ton Fils', c'est-à-dire: manifeste au monde entier que je suis ton Fils, c'est-à-dire ton propre Fils. Et cela de naissance, non pas par création, contre Arius qui dit que le Fils de Dieu est une créature; en vérité et non pas par dénomination, contre Sabellius qui dit que c'est le même qui est nommé *Père* et qui est nommé *Fils*; enfin par l'origine et non par adoption, contre Nestorius qui dit que le Christ est Fils adoptif³².

L'Évangile dit encore à ce sujet: «J'ai manifesté ton nom aux hommes, que tu as tirés du monde pour me les donner. Ils étaient à toi et tu me les as donnés et ils ont gardé ta parole» (Jn 17,6). Il appartient au Verbe, selon sa propriété personnelle, de manifester de

³⁰ Cf. *Super Ioan 1,14*, lect. 8, n° 184.

³¹ À propos de ce verset, nous renvoyons à l'étude éclairante de L. DEVILLERS, «Exégèse et théologie de Jn 1,18», *Revue thomiste* 89 (1989) 181-217, en particulier p. 204-206. L'Auteur signale l'oubli du sens premier du verbe *exègeisthai* qui signifie 'être chef', 'conduire'; il est plus concret que le sens dérivé – prédominant dans l'histoire de l'interprétation – qui signifie 'raconter', 'expliquer'.

³² Cf. *Super Ioan. 17,1*, lect. 1, n° 2181: «... 'Clarifica' idest manifesta toti mundo me esse Filium tuum, scilicet proprium, et hoc nativitate, non creatione: contra Arium dicentem, Filium Dei esse creaturam; veritate, non nuncupatione: contra Sabellium dicentem, quod idem est qui dicitur Pater, et qui dicitur Filius; origine, non adoptione: contra Nestorium, qui dixit Christum esse Filium adoptivum».

toute éternité le Père à soi-même et de le manifester également extérieurement par ses effets dans le monde, spécialement par l'incarnation: «Il exprime tout l'être du Père»³³. Exprimant tout ce qui est contenu dans l'intellect du Père, il «exprime tout ce qui est en Dieu, non seulement les personnes, mais aussi les créatures»³⁴. Puisque «rien ne fait mieux connaître une réalité que son verbe ou son image»³⁵, en connaissant la dignité et la grâce du Fils qui est le Verbe du Père, nous connaissons celles du Père. Aussi le Fils, en manifestant le nom du Père aux hommes et en accomplissant l'œuvre que le Père lui a donné à faire, le glorifie-t-il³⁶.

La parole de Jésus «afin que ton Fils te glorifie» met en pleine lumière l'égalité du Fils d'avec le Père selon la divinité, et non pas, comme l'a conjecturé Arius, l'infériorité du Fils. Ainsi, le Fils et le Père ont été glorifiés, dans le déploiement, parmi nous, du Mystère en Jésus-Christ, vrai Dieu et vrai homme: un tel déploiement révèle la glorification réciproque du Père et du Fils.